369 (313)

PUDICIAM SERVARE MELIUS EST QUAM BONA OMNIA CUSTODIRE

*Melhor ex la castidat guardar
que todas las cosas conservar.*

Cuenta Quasiodoro que fue una virgen en Alexandria que avia nombre Dorotea, de noble compaña, de muchas riquezas e de nobles parientes, e en prudencia, muy noble, e engenio, muy hermosa, en tanto que todos creian que era fechura de Dios. Mas por quanto era muy buena cristiana, prometió e hizo voto de su hermosura a Dios que ge la avia dado e non se dexava a ver a los ombres.

E Maximiano que era emperador e tirano en las partes de Oriente, oyendo la gran hermosura d'ella, imbiole mensajeros prometiéndole mucho por cometer estrupo con ella. E non consentió, afirmando que non era de dar a ombre mortar lo que avia prometido a Dios. E él, encendido en mayor codicia de luxuria por lo que ella dixiera, pensó de la tomar por fuerza. E ella desque lo entendió, dexó todas las riquezas que tenía por foir de las manos del tirano e pasosse a luengas tierras donde non era conocida e allí sirvió a Dios.

E parat mientes quanto mal es abrir las orejas a las cosas vanas. Si este Maximiano non abriera las orejas a las cosas sobredichas, Dorotea non fuyera dexando todas sus bienes.

5 nobles] muchos M 6 e om. M 6 engenio + e M 6 muy + mucho M 6 todos om. M 7 voto + de santa M 8 dexava] dñia M 8 a] de P 9 la + tam 11 E] Ella M 11 consentió] la otorgo M 12 E om. M 13 E om. M 14 temía + e fuese M 16 E om. M

4 Cassiodoro 5 compaña 5 compaña + e M 10 imbiole 14 fuya

Tu: 1893

Th, K, G: T320.5 "Muchacha abandona sus riquezas para escapar de un emperador lujurioso"

Leyenda dorada, [Krappe], *Speculum lacurum* (485), Migne (XX, col. 786) [Tabach].

Similar es la historia de Eufresina de la rúbrica 190 (119).

Servasanthus nos ofrece una versión cercana de esta historia en la *Summa* (f. 230v) que va tras la de la otra dama virtuosa, Eufrosina, del ejemplo 190. La conclusión final no pertenece a Clemente Sánchez, traduce a Servasanthus omitiendo la referencia a Eufrosina:

Narrat idem super Cassiodorus que fuit apud alexandria rigo quedam nomine Dorothea ex nobili (...) ora familia magis valde diutius plenapollens maxima parentela angemio et in (...) clara et in (...) formosissima ut dei spirituale signum ab omnibus credere (...) christianissima erat hanc siam pulchritudinem christo domino (...) et uidet ab omnibus remebat. At maximus quae imperatoribus orientis rem publicam tyranice gubernabat dum tanta ei plenitudinem auribus percepisset missis ad eam nuntiis ad stuprum eam miniebus inuitauit. Cum illa omnia respect non esse digne asseret ut (...) daret quae domino cendidisset ille manu libidinem inflamatus exdictus dum cogitat cum inuidem molet illa quae possidebat omnibus derelictis (...) tyrannus manus effugit dum ad locam remota se non stulit ut incognitum domino seruunt. Ecce quae malum sit ad una aures aperire et eas ad lascivias uerbas non claudem si enim maximus et maxenous superdens aures ad super deam omnia non declisset non Eufrosina se gladio nec Dorothea relictis omnibus a fugisse.